[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2017г.  № 131
О внесении изменений в постановление Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 30.11.2016г. №158 Об  утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения:
1.1. В паспорте программы раздел Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования) изложить в следующей редакции:

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет   200 000,00 рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:
	Год
	ВСЕГО

(рублей)
	В том числе средства местного бюджета

(рублей)
	В том числе средства областного бюджета

(рублей)
	В том числе средства федерального бюджета

(рублей)

	2017
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	200 000,00
	200 000,00
	0,00
	0,00

1.2. В разделе 4. « Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» абзац 3 изложить в следующей редакции:

          Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы оставляет 200 000,00 рублей:

в 2017 году – 0,00  рублей;

в 2018 году – 0,00 рублей;

в 2019 году- 200 000,00  рублей.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской  области  rudnya.rf.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Главу муниципального образования Чернякова В.А.

И.о. главы муниципального образования

Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                            В.Н. Бабурченкова

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации от 14.11.2017  №   131

                                  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы».

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

 «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы».

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Переволочского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование муниципальных программ (основных мероприятий)
	I.«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы» в том числе основные мероприятия:
- Обеспечение условий для выполнения работ по развитию газификации в сельской местности

	Цель муниципальной программы
	- Развитие газификации в сельской местности

-Развитие водоснабжения в сельской местности;

- Развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры в муниципальном образовании  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- Создания основ для повышения престижности проживания в сельской местности муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области;
-привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ на территории поселения);

- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры в муниципальном образовании  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области;
-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации, подготовка проектной документации объектов капитального строительства, подлежащих модернизации и ее экспертиза;

-охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и  результаты  их использования;
-обеспечение социальной инфраструктуры;

- создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области;
- повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ).

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2017-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет   200 000,00 рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(рублей)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

В том числе средства областного бюджета

(рублей)

В том числе средства федерального бюджета

(рублей)

2017
0,00
0,00
0,00
0,00
2018
0,00
0,00
0,00
0,00
2019
200 000,00
200 000,00
0,00
0,00

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	-перевод большей части расходов местного бюджета на    принципы программно-целевого планирования, контроля  и последующей оценки эффективности их  использования;
-повышение обоснованности, эффективности и     прозрачности бюджетных расходов;

-качественная организация исполнения местного бюджета;
-повышение уровня социально-экономического развития сельских территорий  муниципального образования.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Переволочское  сельское поселение Руднянского района Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 18 населенных пунктов.
Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения   закрепленных за ним полномочий.
За последнее десятилетие в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера на селе находится в кризисном состоянии, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся интенсивным сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения.

Исходя из задач социально-экономической политики на ближайший период и долгосрочную перспективу для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Таким образом, необходимость реализации Программы и ее финансирования за счет средств консолидированного бюджета обусловлена:

- социально-политической остротой проблемы и ее областным значением. Для устойчивого социально-экономического развития территории  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и эффективного функционирования агропромышленного производства необходима поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала;

- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления, профсоюзных организаций агропромышленного комплекса, общественных объединений сельских жителей. Удаленность сельских населенных пунктов от административного центра предопределяет их автономное жизнеобеспечение и необходимость применения комплексного подхода к развитию сельских поселений муниципального образования Руднянский  район Смоленской области. Определение ресурсных потребностей села осуществляется органами местного самоуправления путем разработки (корректировки) территориальных комплексных схем градостроительного планирования развития территорий Переволочского сельского поселения Руднянского  района Смоленской области;

- необходимостью приоритетной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

В последние годы в сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование целостной системы управления муниципальными финансами. Для сельского поселения в целом характерна тенденция повышения численности населения для дальнейшего развития.

2. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными  финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

         - создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (водоснабжение,  газоснабжение территорий сельских поселений);

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области;
- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы программно - целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их  использования;
- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения местного бюджета;

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем:

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов;

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2017 - 2019 годах.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы и подпрограмм

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры в муниципальном образовании Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области.

       - создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности на территории  Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области.

Основной путь решения программных задач:

- приоритетная поддержка из консолидированного бюджета развития социальной сферы и инженерного обустройства территории  Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области.

Программа рассчитана на 2017-2019 годы.

В результате реализации мероприятий Программы уровень водоснабжения и  газификации жилищного фонда возрастет до 30 процентов.

Перечень основных мероприятий Программы:
	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1.
	- газификации в сельской местности;
	Проектно-изыскательские работы по газификации;
Проведение экспертизы по проектной документации.

        План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем:

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области;

- расходы на реализацию муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению о местном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
     Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы

оставляет 200 000,00 рублей:

в 2017 году – 0,00  рублей;

в 2018 году – 0,00 рублей;

в 2019 году- 200 000,00  рублей.

  Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Переволочского сельского поселения  подлежит уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-экономического развития _________ сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы

	1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области;

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	- повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ).

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие на территории муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. «Устойчивое развитие на территории муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017-2019 годы»

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	100
	100
	100

	1.2.
	Газификация в сельской местности муниципального образования Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	х
	х
	х

PAGE
11